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هفته، هفته اهالی کتاب است. به گواه تقویم ایرانی از امروز 
هفته کتاب و کتابخوانی آغاز شده و برای کتابخوان ها عیشی 
گرچه برخی معتقدند با ظهور شبکه های اجتماعی،  است. ا
افزایش نفوذ اینترنت در ایران و همچنین شتاب پیشرفت 
در صنعت سرگرمی، دیگر کمتر کسی کتاب به دست می گیرد 
اما حداقل آمارهای رسمی از وضعیت کتابخوانی در ایران، 
نشان از بهبود اوضــاع این شاخص مهم فرهنگی دارد. نه 
کار  که مشکلات صنعت نشر برطرف شــده باشد امــا رونــق 
گردش اقتصادی موجه  این صنعت در ایــران هم نشان از 
گاهی از رفتارشناسی  برای تداوم آن است. در این میان اما آ
کتاب جالب توجه است. این که  جامعه ایرانی در رابطه با 
چه ژانرهایی همچنان محبوب کتابخوان هاست یا در طول 
کتاب  روز به طور میانگین چند دقیقه از زمــان خود را به 
کتاب های خوانده شده  خواندن اختصاص می دهد. نوع 
کتاب در ایــران به نوعی بازتاب دهنده حال  توسط اهالی 
گرچه شاید شاخص های این موضوع را  آنها هم هست، ا
به صورت قطعی نتوانیم راهی برای حال و روزشان بدانیم 
اما اقبال به یک ژانر توسط اهالی کتاب، می تواند سنجه ای 
 بــرای پی بــردن به ایــن موضوع هم باشد. به عنوان مثال 
دو سال پیش کتاب های مرتبط با فقدان، سوگ و تاب آوری 
درباره مرگ عزیزان به شکل معناداری در صدر خرید اهالی 
گیری کرونا در  کتاب در ایران بود و این موضوع دلیلی جز فرا
ایران نداشت. همه گیری که باعث شده بود بسیاری دچار 

بــرگــزاری  ســوگ شوند و اعــمــال محدودیت ها در 
ــواری بــاعــث پیش آمــدن  ــوگ مــراســم هــای س

اختلال تاخیر در سوگ شده بود. 

که بی توجه به اتفاقات  در این میان آثاری هم وجود دارد 
جامعه پیرامونی، همچنان در فهرست خوانده شده های 
کــتــاب خودنمایی می کند. جــالــب ایــن کــه هــمــواره  اهــالــی 
نوعی  بــه  کتابخوان متهم  گذشته جماعت  یــک دهــه  در 
که برخی از فعالان این  »زردخــوانــی« بودند. به ایــن معنا 
کــتــابــخــوان را متهم بــه عــلاقــه افــراطــی به  عــرصــه، جامعه 
گرچه هنوز هم نمی توان  خواندن آثار عامه پسند می کردند. ا
عامه پسندها را به عنوان ذائقه ای نازل محسوب کرد اما آمار 
و نتایج این سال ها نشان از این دارد که خوانندگان کتاب 
به نوعی از این مرحله هم عبور کرده اند تا انــدازه ای که در 
کتابخوان ایــرانــی با 9 میلیون عضو،  یکی از نــرم افــزارهــای 
نویسنده محبوب داستایفسکی است، نویسنده ای که هنوز 
کتاب هم ترازی برای  هم نوشته های او برای اهالی جدی 
نوشتن است. نکته جالب در این میان علاقه تازه جامعه 
گر   ایــرانــی به ژانــر »موفقیت و توسعه های فــردی« اســت. ا
دو دهه پیش شعر و ادبیات در صدر پرخواننده های ایران قرار 
گاهی در  داشت، حالا هرم جمعیتی غالب در ایران به دنبال آ
این حوزه است. مصداقی که شاید نشان از امیدواری به آینده 
در میان این جماعت داشته باشد. آمارهای استخراج شده 
در ایــن رابطه که در داده نــمــای ایــن بخش به پیوست این 
مطلب آمده از گزارش مرکز رصدخانه فرهنگی و همچنین دو 

اپ آنلاین کتابخوان استخراج شده است. 

  کتابخوان های  ایرانی 
چه می خوانند؟

نگاهی آماری به رفتارشناسی مطالعه در کشور

انحلال مجلس شورای ملی /1294

 سالمرگ مرتضی پاشایی، خواننده/ 1393
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نکته روز

چشم انتظار  » امید «
اخیر  سال های  در  همواره  که  سیبری  درناهای  غربی  گله  از  باقیمانده  تک درنای  »امید« 
حضورش در تالاب فریدونکنار، حال دوستداران محیط زیست را خوب می کرد، تاکنون برای 
زمستان گذرانی به مازندران نرسیده و این تاخیر بیش از انتظار برای دوستدارانش باعث 
ایجاد شائبه هایی شده است. امید هفتم آبان سال گذشته در تالاب فریدونکنار فرود آمد و 
طبق روال همه ساله انتظار می رفت تا دیروز  که 22 روز از آبان گذشت، وارد تالاب مازندران شده 

باشد اما این امید دوستدارانش تا کنون  به ناامیدی مبدل شده است. 

»امید«  تنهاست 

                  

در طول تاریخ زندگی این پرنده نه چندان جوان همواره زمستان گذرانیش به 
مدت چهار ماه در تالاب فریدونکنار سپری می شد چه زمانی که با جفت خود 
» آرزو«  بود و چه پس از آن و تنهایی، این مسیر چند هراز کیلومتری را طی می کرد.

جای خالی امید 

هنوز آن قدر سرد نشده است

عطا ا... کاویان، مدیرکل حفاظت محیط زیست مازندران:  
در این مدت ۱۵ سال مهاجرت و زمستان گذرانی این پرنده 

در تالاب فریدونکنار در سال ۱۳۸۸ اصلا به مازندران نیامد و 
تمام فصول سردسال را در توقفگاه های مسیر سپری کرد.

ترک عادت 15 ساله 

با وجود تمام بسترسازی برای میزبانی از امید، شامل آبگیر شدن 
تالاب، حفاظت و نگهبانی شبانه روزی و حتی برنامه ریزی ها برای 
رهاسازی » رویا«  درنای بلژیکی که قرار بود همسفرش شود اما 

هنوز در آسمان مازندران خبری از این پرنده نیست.

درناهای امید و رویا روز ۱۴ اسفند پس از ۳۴ روز اقامت به صورت 
مشترک، تالاب بین المللی فریدونکنار را به سمت سیبری ترک کردند اما 
درنای بلژیکی مسیر را ادامه نداده و در منطقه ای در عباس آباد تنکابن 

در مازندران فرود آمد.

این که امید تاکنون به مازندران نیامده را نمی توان دلیل از بین رفتنش 
دانست، شاید در حال حاضر شدت سرما بدان حد نرسیده باشد که پرنده 
احساس کند برای زمستان گذرانی به مازندران مهاجرت کند.

چشم انتظاری رویا 

درصد کتابخوانی ایرانی به تفکیک سن

وزهایی بیشتر کتاب می خوانیم؟ چه ر انرهای مورد علاقه کتابخوان های ایرانی ژ
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